

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 12 tháng 4 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 4;**  
**nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024**

Thực hiện quy chế làm việc và chương trình công tác năm 2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024, cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4 NĂM 2024**

**1. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình**

**1.1. Công tác Quản lý nhà nước**

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao đã tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đảm bảo kịp thời, chất lượng và hiệu quả<sup>1</sup>. Ban hành kế hoạch, chương trình, quyết định và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của ngành đảm bảo đồng bộ, thống nhất<sup>2</sup>.

- Trong tháng 4, thực hiện tiếp nhận, cấp phép 10 hồ sơ quảng cáo đảm bảo đúng thời hạn, quy trình.

**1.2. Công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan**

<sup>1</sup> Quyết định về việc hủy bỏ xếp hạng di tích cấp tỉnh đối với động Hùm Xanh, huyện Tam Đường; Báo cáo công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa dân tộc và kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025; Tờ trình xin chủ trương tổ chức Tuần Văn hoá - Du lịch Lai Châu năm 2024 tại Thành phố Đà Nẵng và Tuần Du lịch - Văn hoá Lai Châu tại tỉnh Lai Châu năm 2024; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh và Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/05/2021 của UBND tỉnh năm 2024; Quyết định ủy quyền cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện giải quyết một số thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hoạt động nghệ thuật biểu diễn trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước...

<sup>2</sup> Kế hoạch kiểm tra, đánh giá hiện trạng di tích trên địa bàn huyện Mường Tè; Quyết định thành lập tổ soạn thảo dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 36/2020/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh; quyết định thành lập các Tổ soạn thảo Nghị quyết: Quy định hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn tỉnh; Quyết định ban hành quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, bản, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. Đề xuất nội dung xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Dự án số 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước...

Ban hành kế hoạch triển khai Tháng hành động Tổng hợp kết quả đăng ký các danh hiệu văn hóa. (Toàn tỉnh hiện có: 99.234/107.192 hộ gia đình đăng ký văn hóa; 944/956 thôn, bản, tổ dân phố đăng ký văn hóa; 899/910 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa; 5/12 phường, thị trấn đăng ký xây dựng phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh); Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình; kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại huyện Mường Tè và huyện Sin Hồ, tỉnh Lai Châu năm 2024. Hướng dẫn cơ sở tiếp tục duy trì hoạt động của toàn tỉnh có 76 Mô hình (gồm 448 nhóm, phòng chống bạo lực gia đình, 448 câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững với trên 6200 thành viên tham gia câu lạc bộ và 418 địa chỉ tin cậy về phòng, chống bạo lực gia đình tại cộng đồng).

- Toàn ngành tích cực đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của tỉnh<sup>3</sup>. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức các sự kiện và các hoạt động hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại các địa phương trong tỉnh...

**Kết quả:** Tổ chức 66 buổi đưa tuyên truyền về cơ sở; căng treo hơn 500 băng zôn, hơn 3.000 phướn, lượt cờ; xây dựng, thay mới hơn 68 cụm pano, bảng biển; phát động hàng chục nghìn gia đình treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, địa phương. Đảng cai tổ chức thành công Hội thi Tuyên truyền Lưu động kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024) tạo hiệu ứng tích cực của đông đảo quần chúng nhân dân trong tỉnh. Tham gia Hội thi, tỉnh Lai Châu đạt 01 huy chương vàng, 02 huy chương bạc .

### **1.3. Công tác nghệ thuật biểu diễn, nghệ thuật quần chúng**

\* *Nghệ thuật chuyên nghiệp:* Luyện tập các chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị theo kế hoạch. Phối hợp biểu diễn thành công các chương trình nghệ thuật<sup>4</sup>. Tổng số buổi biểu diễn: 05 buổi

\* *Nghệ thuật quần chúng:* Hướng dẫn xây dựng đội văn nghệ ở cơ sở được 19 buổi (*Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thực hiện 10 buổi; các huyện, TP tổ chức 09 buổi*). Phối hợp chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức 125 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng<sup>5</sup>; thu hút hàng chục nghìn lượt người xem. Tổ chức thành công 02 chương trình biểu diễn nghệ thuật trình diễn dân gian, ngữ văn dân gian dân tộc Mảng, dân tộc Si La, tại huyện Nậm Nhùn và huyện Mường Tè. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Liên hoan hát Then đàn tính và nghệ thuật Xòe Thái tỉnh Lai Châu lần thứ VI.

### **1.4. Công tác Phát hành và chiếu phim**

\* *Hoạt động chiếu phim lưu động:* Tổ chức chiếu các chương trình phim truyện, phim phóng sự, phim ca nhạc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước

<sup>3</sup> Kết quả sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các nghị quyết chuyên đề, kết luận của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2021-2025; tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hình ảnh, miền đất, con người, văn hóa các dân tộc Lai Châu, nhất là những tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.... Tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh dại; triển khai thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng... Tuyên truyền đậm nét các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn ra trong tháng<sup>3</sup>; tuyên truyền, tham gia các cuộc thi và triển lãm Mỹ thuật; tuyên truyền "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2024; tuyên truyền các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2024; tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024; tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024...

<sup>4</sup> Chương trình Hội nghị giao ban 9 tỉnh của Ban Tuyên giáo; Khai hội Đền Lê Lợi; Lễ Tú Ti; Hội nghị báo cáo viên Toàn quốc; chương trình Lễ kỷ 20 năm thành lập Báo Lai Châu.

<sup>5</sup> Các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại phố đi bộ Hoàng Diệu, chợ đêm San Thàng, Hội thi Khiêu vũ, Dân vũ thành phố Lai Châu ; chương trình văn nghệ tại phố đi bộ đường 15/10, chương trình văn nghệ tại xã Phúc Than huyện Than Uyên; phiên chợ đêm, Ngày hội văn hoá du lịch xã Khun Há, lễ hội sú khon khoai và trình diễn nghề Dệt thổ cẩm xã Bản Hôn huyện Tam Đường....

với 87 buổi chiếu tại 75 điểm chiếu (11 buổi chiếu vùng I, 76 buổi chiếu vùng III).

\* *Sản xuất và lồng tiếng phim*: Thực hiện lồng tiếng phim đợt I với 02 phim (Biệt đội hoa hồng, trăng đại ngàn).

### **1.5. Công tác Bảo tồn bảo tàng và phát huy giá trị di sản văn hóa**

- Tổ chức Hội đồng thẩm định danh mục hiện vật và sưu tầm hiện vật dân tộc Dao, Thái năm 2024; khảo sát, điền dã di tích hang Huổi Hiêm trên địa bàn xã Vàng San, huyện Mường Tè để lập hồ sơ xếp hạng di tích năm 2024.

- Hoàn thiện hồ sơ, dự thảo lý lịch di sản văn hóa phi vật thể lễ hội Nàng Han; chủ động nghiên cứu, đề xuất đưa vào danh mục lập hồ sơ đề nghị công nhận di tích ruộng bậc thang, các đỉnh núi cao trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành báo cáo kết quả công tác kiểm kê di tích, di sản trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tổ chức trưng bày lưu động tại huyện Tân Uyên; tiếp tục làm mới nhãn số hiệu hiện vật, bảo quản phòng ngừa, bảo quản trị liệu cho hiện vật và lập danh mục hiện vật tư sửa, hồ sơ hiện vật cần chỉnh lý. Trong tháng 4, Bảo tàng ước đón 1.400 lượt khách đến tham quan và tìm hiểu các giá trị văn hóa của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

### **1.6. Công tác Thư viện**

- Thực hiện phục vụ đọc giả đến thư viện mượn, đọc, nghiên cứu tài liệu tại các thư viện trên địa bàn tỉnh. Tháng 4, hệ thống thư viện toàn tỉnh ước đón 3.500 lượt bạn đọc đến với thư viện và các hoạt động của Thư viện.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lai Châu<sup>6</sup>. Chuẩn bị tốt nội dung tham gia Liên hoan cán bộ Thư viện tuyên truyền phát triển văn hóa đọc - giới thiệu sách chào mừng 70 năm chiến thắng Điện Biên phủ. Phát động, tổ chức Cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ VI, năm 2024; Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024.

- Trong tháng 4, đã cấp và đổi mới, tặng 500 thẻ bạn đọc; xử lý nghiệp vụ sách, báo 600 bản sách; tiếp nhận sách 800 bản sách, báo biểu tặng; luân chuyển 600 cuốn sách xuống các trường học, các tủ sách cơ sở.

## **2. Lĩnh vực Thể dục Thể thao**

### **2.1. Hoạt động quản lý nhà nước:**

Tham mưu các văn bản thành lập các đoàn tham gia các giải khu vực và toàn quốc; phối hợp tổ chức, ban hành Điều tổ chức các giải thể thao trong tỉnh. Tiếp tục tăng cường quản lý và hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức hiệu quả các giải thi đấu, các hoạt động giao lưu thể dục thể thao hiệu quả<sup>7</sup>.

### **2.2. Thể thao quần chúng**

<sup>6</sup> Treo băng zôn tuyên truyền tại các thư viện, các tuyến đường; triển lãm sách, báo; tổ chức các hoạt động truyền thông về sách tại trường THCS Quyết Tiến, trường Tiểu học San Thành, phố đi bộ Hoàng Diệu thành phố Lai Châu; tại trường tiểu học thị trấn Tam Đường huyện Tam Đường.

<sup>7</sup> Giải Cầu lông Cầu lạc bộ các tỉnh, thành, ngành toàn quốc tại tỉnh Tuyên Quang; Giải Taekwondo Cúp Miền Ban Trắng lần thứ I (khu vực miền Bắc) tại tỉnh Sơn La. Phối hợp tổ chức giải Cầu lông công nhân, viên chức, lao động tỉnh Lai Châu (mở rộng) lần thứ XXI năm 2024 - Tranh Cúp Ba Sao. Ban hành Điều lệ 02 giải: Giải Quần vợt Cúp truyền hình tỉnh Lai Châu lần thứ XI; Giải Bóng bàn - Cờ vua - Cờ tướng toàn tỉnh lần thứ XVII. Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2024.

- Tổ chức thành công Lễ phát động cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe tại cơ sở; tổ chức các hoạt động giao lưu tổ chức các giải thể thao kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện diễn ra trong tháng. Các địa phương trong tỉnh đã tổ chức thành công hơn 55 giải thi đấu thể dục thể thao cấp cơ sở<sup>8</sup>, thu hút hàng chục nghìn lượt người tham gia, cổ vũ...

- Tổ chức thành công Giải Việt dã truyền thống thanh niên toàn tỉnh lần thứ XVII năm 2024<sup>9</sup>; Giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ XIV năm 2024<sup>10</sup>. Phối hợp tổ chức Hội khỏe phù đồng tỉnh Lai Châu lần thứ IX năm 2024; phối hợp Điện lực tỉnh tổ chức thành công hội thao kỷ niệm ngày thành lập ngành.

### **2.3. Thể thao thành tích cao**

- Tập luyện và tham gia các giải thi đấu quốc gia và khu vực đạt kết quả tốt (đạt 12 huy chương, trong đó 06 HCV, 03 HCB, 03 HCD); môn đẩy gậy đạt xếp hạng 3 toàn đoàn<sup>11</sup>.

- Thực hiện tuyển VĐV đợt I tại Hội khỏe phù đồng toàn tỉnh lần thứ IX; duy trì học tập và tập luyện các lớp tuyển năng khiếu, đội tuyển trẻ tỉnh, đội tuyển tỉnh.

## **3. Lĩnh vực Du lịch**

### **3.1. Hoạt động quản lý nhà nước**

- Hoàn thiện dự thảo các văn bản quản lý nhà nước, trình UBND tỉnh<sup>12</sup>. Ban hành kế hoạch truyền thông, quảng bá du lịch năm 2024 đề xuất nội dung chương trình liên kết phát triển du lịch 8 tỉnh Tây Bắc mở rộng và TP. Hồ Chí Minh năm 2025; tham mưu giải quyết đề xuất của công ty cổ phần đầu tư Sâm Lai Châu và hướng dẫn các khu, điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn đảm bảo các hoạt động du lịch trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2024

### **3.2. Hoạt động thông tin, quảng bá, xúc tiến**

- Phối hợp với các tỉnh, thành phố, nhóm hợp tác tổ chức và tham gia quảng bá điểm đến Lai Châu và các tỉnh Tây Bắc mở rộng, TP. Hồ Chí Minh; tăng cường

---

<sup>8</sup> Giải thể thao công nhân, viên chức, lao động thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024; giải Cầu lông Công nhân, Viên chức, Lao động tỉnh Lai Châu (mở rộng) lần thứ XXI năm 2024 -Tranh cúp Ba sao thành phố Lai Châu. Giải việt dã truyền thống thanh niên lần thứ XVIII; Giải bóng đá truyền thống Thanh niên lần thứ X, năm 2024 huyện Than Uyên. Giải việt dã truyền thống thanh niên; Giải leo núi PuTaLeng huyện Tam Đường mở rộng lần thứ I năm 2024 “Chinh phục đỉnh Đổ Quyên”, giải cầu lông cán bộ, công chức, viên chức, người lao động huyện Tam Đường. Giải bóng đá truyền thống Thanh niên; giải Cầu lông trẻ - Thiếu niên nhi đồng huyện Sin Hồ năm 2024 và các buổi, giải thi đấu giao lưu thể dục thể thao tại các cơ quan, đơn vị, xã phường, thị trấn, thôn bản trên địa bàn toàn tỉnh.

<sup>9</sup> Với 367 VĐV đến từ 27 đơn vị tham gia

<sup>10</sup> Với gần 200 VĐV đến từ 31 đơn vị tham gia

<sup>11</sup> Giải Vô địch Đẩy gậy quốc gia lần thứ XVIII năm 2024 và Giải Kéo co quốc gia lần thứ XII năm 2024 tại tỉnh Đắc Lắc; giải Vô địch Karate Miền Bắc lần thứ IV năm 2024 tại tỉnh Hải Dương và giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 65 tại Phú Yên.

<sup>12</sup> Ban hành Quyết định Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh Lai Châu; đề xuất nội dung bãi bỏ Nghị quyết số 68/2016/NQ-HĐND ngày 10/12/2016 của HĐND về phát triển du lịch Lai Châu giai đoạn 2016 - 2020

hoạt động giao lưu, xúc tiến, kết nối, mở rộng thị trường khách du lịch trong nước và quốc tế tại các chương trình, chuỗi sự kiện<sup>13</sup>.

- Đẩy mạnh đăng tải thông tin, hình ảnh về “miền đất - thiên nhiên- văn hóa - con người Lai Châu trên các trang thông tin điện tử, báo in, báo điện tử trung ương và địa phương; hệ thống các trang mạng xã hội. Thường trực hỗ trợ tư vấn, cung cấp thông tin về các điểm du lịch cho các hãng lữ hành, du khách, các cơ quan quản lý nhà nước các tỉnh qua điện thoại và hộp thư điện tử. Tích cực hỗ trợ các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, quảng bá thông tin, hình ảnh trên các website du lịch Lai Châu, các ấn phẩm du lịch và khuyến khích các doanh nghiệp tham gia quảng bá dịch vụ đơn vị tại các sự kiện du lịch do các tỉnh/thành phố tổ chức.

### **3.3. Hoạt động kinh doanh Du lịch**

- Trong tháng 4, toàn tỉnh ước đón 116.774 lượt khách (trong đó: khách nội địa là 113.970 lượt; khách quốc tế 2.804 lượt) tăng 3,2% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 10% so với kế hoạch năm 2024.

- Tổng doanh thu tháng 4 ước đạt 98,850 tỷ đồng, tăng 30% so với cùng kỳ năm 2023; đạt 10% so với kế hoạch năm 2024.

- Tổng cơ sở lưu trú đến thời điểm báo cáo là 133 cơ sở (trong đó có 01 khách sạn 5 sao, 03 khách sạn 3 sao và 30 khách sạn từ 1 sao đến 2 sao với 1.200 buồng/phòng; với công suất sử dụng phòng đạt 60%); có 148 nhà hàng.

## **4. Các hoạt động tổng hợp**

### **4.1. Công tác thanh, kiểm tra**

- Triển khai thực hiện Quyết định số 3020/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024. Xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra hành chính tại Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh. Phối hợp kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn toàn tỉnh.

- Trong tháng, tiếp nhận 01 đơn thư khiếu nại của công dân và đang tiến hành xác minh xử lý. Rà soát, đôn đốc việc thực hiện các thông báo, kết luận của các đoàn kiểm tra, giám sát tại Sở.

### **4.2. Công tác tổ chức cán bộ, kế hoạch tổng hợp**

- Ban hành kế hoạch luân chuyển, điều động công chức, viên chức năm 2024; tuyển dụng và sắp xếp viên chức sau tuyển dụng đảm bảo phù hợp vị trí công tác tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Đẩy mạnh hoạt động cải cách hành chính; rà soát, điều chỉnh kế hoạch cử cán bộ, công chức, viên chức theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn; tham mưu văn bản rà soát, tổng hợp việc xét nâng lương đợt I năm 2024.

- Tập trung tổng hợp, hoàn thiện kế hoạch thực hiện quy hoạch của tỉnh (*lĩnh vực của ngành*) đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

<sup>13</sup> Tham gia Lễ hội Văn hóa, du lịch và ẩm thực quốc tế - Hà Giang lần thứ I năm 2024; Ngày hội du lịch Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 20 năm 2024.

- Hoàn thiện các nội dung gửi các sở ngành có liên quan theo Công văn số 1066/UBND-TH ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính, tài sản, thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024**

#### **1. Lĩnh vực Văn hóa và Gia đình**

##### ***1.1. Hoạt động quản lý nhà nước***

- Tham mưu, trình UBND dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều Quyết định số 36/2020/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lai Châu; trình và dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 41/2012/QĐ-UBND ngày 13/12/2012 của UBND tỉnh về phân cấp, ủy quyền quản lý cấp giấy phép kinh doanh karaoke; dự thảo Nghị quyết đặt tên đường, phố trên địa bàn thành phố Lai Châu.

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh; Quyết định 562/QĐ-UBND ngày 17/05/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Chương trình mục tiêu quốc gia (Dự án số 6).

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, dự toán kinh phí tổ chức Tuần Văn hoá - Du lịch Lai Châu tại Thành phố Đà Nẵng năm 2024 và Tuần Du lịch - Văn hoá Lai Châu năm 2024 tại tỉnh Lai Châu, báo cáo xin ý kiến UBND tỉnh.

- Tổ chức lớp tập huấn xây dựng Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu năm 2024; ban hành kế hoạch kiểm tra phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại huyện Sìn Hồ, Than Uyên”.

##### ***1.2. Hoạt động chuyên môn***

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị diễn ra trong tháng.

- Xây dựng chương trình nghệ thuật và biểu diễn chương trình kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam và 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2024); thực hiện biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị tại huyện Tân Uyên. Phối hợp các đơn vị trong tỉnh tổ chức các chương trình, hội thi hội diễn các ngành, địa phương.

- Thực hiện đưa tuyên truyền về cơ sở tại huyện Than Uyên; tổ chức chiếu phim trên địa bàn toàn tỉnh; sản xuất clip tuyên truyền và lồng tiếng phim đợt II năm 2024.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác sưu tầm hiện vật dân tộc Dao, Thái; làm mới nhãn số hiệu hiện vật; bảo quản, tu sửa, chỉnh lý hồ sơ hiện vật theo danh mục.

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể lễ hội Nàng Han, xã Mường So, huyện Phong Thổ; lập hồ sơ xếp hạng di tích hang Huổi Hiêm trên địa bàn xã Vàng San, huyện Mường Tè và tổng kiểm kê di tích, di sản đã được xếp hạng trên địa bàn toàn tỉnh và những điểm có đủ điều kiện xếp hạng di tích. Xây dựng kế hoạch phục dựng, tái hiện và hoàn thiện phim tư liệu văn hoá các dân tộc: Giáy, Kơ Mú, Lào, Kháng.

- Tập trung thực hiện hiệu quả công tác phục vụ độc giả; xử lý nghiệp vụ sách, báo; triển lãm, giới thiệu sách mới, sách chuyên đề; luân chuyển sách về cơ sở. Rà soát, củng cố tủ sách, thư viện trường học, đồn Biên phòng, trại tạm giam công an tỉnh. Tổ chức trao giải Cuộc thi vẽ tranh theo Sách; tiếp nhận các bài dự thi Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc.

## **2. Lĩnh vực thể dục thể thao**

- Phối hợp tổ chức tốt 03 giải thể thao trong tỉnh<sup>14</sup>. Tham mưu thành lập các đoàn tham gia các giải khu vực và toàn quốc.

- Tham mưu ban hành Điều lệ tổ chức các giải thể thao trong tỉnh<sup>15</sup>.

- Tiếp tục duy trì học tập và luyện tập các lớp năng khiếu TDTT, đội tuyển tỉnh và đội tuyển trẻ tỉnh.

## **3. Lĩnh vực du lịch**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung hoạt động hợp tác phát triển du lịch 08 tỉnh Tây Bắc mở rộng và thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch các vùng Trung - Nam Bộ, hợp tác giữa tỉnh Lai Châu và thành phố Hà Nội, Lào Cai - Lai Châu.

- Tham mưu triển khai các nội dung Kế hoạch số 906/KH-UBND ngày 15/3/2024 về thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 23/2/2024 của Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền vững trong thời gian tới; triển khai các nội dung thuộc lĩnh vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với Lãnh đạo tỉnh Lai Châu.

- Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch Tổ chức Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024 gửi xin ý kiến các Sở, ngành và địa phương liên quan.

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch số 1449/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh Lai Châu.

- Thẩm định, tái thẩm định, xếp hạng khách sạn; tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định Nhà nước và điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ phục vụ khách du lịch của một số cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn tỉnh; cấp mới, cấp đổi, cấp lại thẻ hướng dẫn viên du lịch.

<sup>14</sup> Giải Bóng đá 7 người Đàng bộ khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Giải Quần vợt Cúp truyền hình tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ XI; Giải Bóng bàn - Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Lai Châu lần thứ XVII;

<sup>15</sup> Giải Cầu lông Trẻ, Thiếu niên- Nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XX; Giải Cầu lông, Bóng bàn Gia đình tỉnh Lai Châu lần thứ II.

- Đẩy mạnh quảng bá du lịch Lai Châu trên nền tảng số; tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp thông tin, quảng cáo trên ấn phẩm quảng bá du lịch Lai Châu và các trang website của ngành; xây dựng các bản tin điện tử quảng bá du lịch.

#### **4. Các hoạt động khác**

- Tiếp tục triển khai thực hiện thanh tra hành chính tại Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật tỉnh. Phối hợp kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn toàn tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức viên chức trong ngành; tiếp tục rà soát, đôn đốc việc thực hiện các thông báo, kết luận của các đoàn kiểm tra, giám sát tại Sở.

- Triển khai kế hoạch luân chuyển, điều động công chức, viên chức năm 2024; rà soát hoàn thiện việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch các chức danh thuộc thẩm quyền của Sở; tổng hợp việc xét nâng lương đợt I năm 2024.

- Thực hiện rà soát và công bố thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực ngành; cử cán bộ, công chức, viên chức theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, kế hoạch, tổng hợp; công tác quản lý tài chính, tài sản và thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tháng 4; nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Y tế (*Trưởng Khó khăn thi đua VH-XH năm 2023*);
- Cục Thống kê tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT; TTVHTT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Mạnh Hùng**